1. *Quam æquabilitas.* Sic Palat. edd. verusque, magisque animo meo satisfaci, quam Petrii equalitas.
 2. *Alius in eadem causa non debeat.* Mf. D. non habet in eadem causa, forsitan non male; inquit Gulielm. us. at in eo cardo vertitur totius sententiæ: 2. quæ minime profectio d. tollendum. nam existat in Pal. nostro, quæm Augustano ab Anemæcio excusso, desideratque omnino sententia Tullii.
 3. *Nam etiam alia in causa.* Sic edd. primæ, neque secus Victor. us, firmanque mf. M. F. posteriores admittit: non enim, &c. quod languidius altero.
 4. *Catoni autem cum incredibilem tribuisset natura gravitatem.* Mf. M. fuisse natura fortis, incredibilem fuisse natura gravitatem aut magis, habuisse naturæ gravitatem Gulielmii.
 5. *Vultus aspiciendus.* M. aspiciendum, & ita supra idem cap. 28. m. adhibendum est igitur quædam reverentia Gulielm.
 6. *Quam multa passus est Ulysses.* Iuber Gulielmii animadvertamus legim in mf. Ulysses, & sic sane Palat. atque edd. exolevit.
 7. *Omnia affabilem se querendum se esse vellet.* Revocavit lectionem Victor. o. possib. iam, inventamque in Palatin. prim. atque E. ceteris abest illud, & querendum.
 8. *Quam illam maluisset.* Sic quoque ed. tot. diligentia V. C. totius, eiecit ab alio, quod reliqui quidem eum retinent: sed absumt Pall. atque M. & F.
 9. *Quod est cuiusque suum.* Quæque igitur nascat, &c. Ita mei lib. recte suum, cuiusque, id est maxime; in quod natura propendet. sic Gulielm. quod placet: hæctenus dom. illud suum. resect. in ab ipso reponatur max. Quæque igitur nascat, &c. inquit suum. sic enim Palat. no. ber, & sic o. quomodo est verum.
 10. *Enim maxime quemque decet.* Palat. & F. desiderantque, nam M. & D. Med. ang. quod & in primis edd. placet, eque Victor. o. Lang. o. Lambino,

& Aldo; nobisque approbandum; vel ob membranarum consensum.
 11. *Quæ nobis data non sunt sequamur.* Palat. n. prim. non habet nobis; exhibet verò assequamur, quod placet; nisi malimus assequamur, quod ex Augustano eod. venit: tondæ antiquitatis olim erit Anemæcio us.
 12. *Quam casus aliquis cui tempus.* Sic Palat. & mf. si quod præterea M. & D. aliquid, quod satisfaci Gulielmo, tanquam abiecerit ultimam litteram Victor. dum vitæ cont. notatum. stridore sibi.
 13. *Nobilitas, bonitas, & c.* Palat. & M. D. E. nobilitatem, bonitatem, & c. quod restit Gulielmii.
 14. *In casu, p. a.* Palat. prim. ut sunt casu.
 15. *Si student plerumque eodem in genere laudis excellere.* Est à Palatin. & M. F. D. nec abie edito prima Romana, nisi quod ipsa eodem in genere sequentes retinere, & c. quæque plerumque in hoc genere laudis student excellere.
 16. *Cum quærimus quid deceat.* Ita mf. nostr. ita edd. primæ posteriores, quæ deceant quæro quæro?
 17. *Cum est maxima imbecillitas consilii, tum.* Sic Pall. & Gulielmii, ni, primusque imprecis. Romæ; nam Moguntina editio cu. inest maxima, quod & in Victorii exemplaribus, recentiores enim maluerunt cum inest maxima imbecillitas consilii, tum.
 18. *Jovis fatu edito.* Vox edita non est in primis edd. quarum Moguntina & Romana secunda habent fati, prima vero fati & videcor, oneræ pretium ut super isto loco alii consulant membranas vetustiores, cum & Victorius referret libro xvii. cap. 12. Jovis fatu e. tum re. statim veterem mo. 150.
 19. *Quos cuique visum est.* Palat. prim. quævisque.
 20. *Palat. non præceptis.* Est à mf. Gulielmii, cui præcebat, præ vulgato peritum; tam hec quam i. ita.
 21. *Qui autem excellente ingenii magnitudine.* Pal. nos. præ excellenti.

doctrina, aut utraque re ornati, spatium etiam deliberandi habuerunt, quem potissimum vitæ cursum sequi velent: in qua deliberatione ad suam cuiusque naturam consilium est omne revocandum. Nam cum in omnibus quæ aguntur: ex eo modo, quo quisque natus est (ut supra dictum est), quid deceat, exquirimus; tum in tota vitæ constitutione, a multo est rei cura major adhibenda, ut consistere in vitæ perpetuitate possimus nobismet ipsis, nec in ullo officio eludicare. Ad hanc autem rationem quoniam maximam vim natura habet; fortuna proximam; utriusque omnino ratio habenda est in deligendo genere vitæ: sed natura magis, multo enim & firmitior est, & constantior: 3 ut fortuna nonnumquam, tamquam ipsa mortalis, cum im mortali natura pugnare videatur. Qui igitur ad naturam suam non vitiosè generat, 4 consilium vivendi omne contulerit, is constantiam teneat. id enim maxime decet: nisi forte se intellexerit errasse in deligendo genere vitæ. Quod si acciderit (potest autem accidere) 5 faciendi morum instituto nunquam mutatio est. 6 eam mutationem, si tempora adjuvant, facilius, commodiusque faciemus. sin minus: sensum erit pedetentimque faciendi: ut amicitias, 7 que minus delectent. & minus probeantur, magis decere censent sapientes 8 sensum discurrere, quam repente precipitare. Commutato autem genere vitæ, omni ratione curandum est, ut id bene consilio fecisse videamur. Sed quoniam paulo ante dictum est, imitandos esse majores: primum illud accipimus sit, ne vitæ sint imitanda; deinde, si natura non feret, ut quædam imitari possint, ut superioris Africani filius, qui hunc Paulum adoptavit, propter infirmitatem validitatis non tam potuit patris similis esse, quam ille fuerat sui. Si igitur non poterit sine causa defenditare, sive populum concionibus tenere, sive bello gerere: illa vix præstare debet, quæ erant in ipsis potestate, justitiam, fidem, liberalitatem, modestiam, temperantiam, quo minus ab eo id quod desit, requiratur. **Q**UÏTAM AUTEM hereditas a patribus traditur liberis omni; patrimonio præstantior, gloria virtutis, rerumque gestarum: cui de decore esse, 9 nefas, & vitium iudicandum est. Et quoniam officia non eisdem disparibus ætatibus tribuuntur, aliæque sunt juvenum, alia seniorum; aliquid etiam de hac distinctione dicendum est. Est igitur *adulescentia*, majores nata vereri, ex quæ his deligere optimos, & probatissimos, quoniam consilio, atque auctoritate miratur. Incensit enim *ÆTATIS* infestis, senum constituenda, & regenda prudentia est. Maxime autem hac ætas a *libidinibus* arceda est,

excedendaque in labore, patientiaque; & animi, & corporis: ut eorum & in bellicis, & civilibus officiis vigeat industria, atque etiam cum relaxare animos, & dare se iucunditati volent, caveant intemperantiam, meminerint veterundia: quod erit facilius, si ejusmodi quoque rebus majores natu intereffe velint. Senibus autem labores corporis minuendi, excitationes animi etiam augendæ videntur. danda verò opera, ut & amicos, & juventutem, & maxime temp. consilio, & prudentia quàm plurimum adjuvent. Nihil autem magis cavendum est senectuti, quàm ne languori se, desidiaque dedit. Luxuria verò cum omni ætate turpis, tum senectuti foedissima est. sin autem libidinum etiam intemperantia accesserit, duplex malum est, quod & ipsa senectus concipit dedecus, & facit adolescentium impudentiorem intemperantiam. Ac ne illud quidem alienum est, de magistratu, de privatorum, de civium, de peregrinorum officiis dicere. Est igitur proprium munus *magistratus*, intelligere, se gerere personam civitatis, debereque ejus dignitatem, & decus sustinere, servare leges, jura describere, ea fidei suæ commissa meminisse. *Privatum* autem oportet æquo & pari cum civibus jure vivere, neque submissum & abjectum, neque se effertentem; tum in re, ea velle, quæ tranquilla, & honesta sint. talem enim & sentire bonum civem, & dicere solemus. *Peregrini* autem, & incolæ officium est, nihil præter suum negotium agere, nihil de alio inquirere, minimeque in aliena esse re participosam. Ita fere officia reperientur, cum quaeratur, quid deceat, & quid aptum sit personis, temporibus, ætatibus. Nihil est autem, quod tam deceat, quàm in omni re gerenda, consilioque capiendo servare constantiam. Sed quoniam decorum illud in omnibus factis, & dictis, in corporis denique motu, & statu cernitur, idque positum est in tribus rebus, formositate, ordine, ornatu ad actionem 11 apto: difficilius ad eloquendum: sed satis erit intelligi: in his autem tribus cõtinenter cura etiam illa, ut probeantur iis quibus cum, & apud quos vivamus: his quoque de rebus pauca dicantur. Principio, corporis nostri magnam naturæ ipsa videtur habuisse rationem: quæ formam nostram, reliquamque figuram, in qua esset species honesta, eam posuit in promptu, quæ partes autem corporis ad naturæ necessitatem dare 12 ad aspectum essent deformem habitura, atque formam, eas contexit, atque abdidit. Hanc naturæ tam diligentem fabricam imitata est hominum veterundia. **Q**UÆ ENIM NATURA occultavit, eadem omnes, qui sana mente sunt, remouent ab oculis: ipsique necessi-

N n n tati

1. Ex modo quo quisque natus est. M. F. Palat. in voce transposita est quæ modo at enim avorum & vo imprefit, ex eo modo quem quisque natus est: quamvis stamem per ma omnino editio, ex eo modo quo quis natus est.
 2. Multa est vitæ cura major. F. & C. et. at Palat. n. amplius eque rei. editio Romana prima, multi etiam rei: cura major. videtur Palatina lectio & accommodatissima: & forsitan fort primitus, multa rei vitæ cura major, etc.
 3. Ut fortuna nonnumquam, tamquam ipsa mortalis. Vox tanquam non est in editio Mozantina prima, aut Romana secunda. nam prima exhibet, consuetudo quæ nonnumquam nonnumquam tamquam ipsa mortalis: quæ dicitur argui locum illum minus sanum. præterea M. servat, meretricio: in mortali in natura consulete libros notæ melioris qui octo abundant.
 4. Consilium vivendi. Editio prima & Romana secunda consilium vitæ at prior & Palat. & M. F. D. alteram scripturam propugnans, neque aliter Lamb. nus.
 5. Facienda morum instituta ut vitæ. Palat. non agnoscit particulam que, & nescio an omnino requiratur.
 6. Non mutatio morum. In scripturae altera vitæ, quæ dictio neque in Romana prima, neque Palat. non magis quam in M. F. D. Gulelmianæ, quod quod neque comparat in editione Victorii.
 7. Quæ minus delectent. inquit Gulelmianus. Mauritanus præbens, elegantius profectò, inquit Gulelmianus.
 8. Sensum discurrere, quam repente precipitare. Agnoscit hanc vocem Palatinam prim. nam secund. M. F. D. C. diluere, quod & in editionum prima, altera quippe discurrere, unde meo iudicio natus error. Alter Turnebi libro XXVII. capite 39. videtur similis locus in Lælio 621.

9. Nefas & vitium iudicandum est. Vix me continui quin delecto illo vitium, intulerim impium, quod reperi in Palatino primo, edd. tamen omnes stant pro altero.
 10. Si ejusmodi quoque rebus majores natu intereffe velint. Hæc aliter Palat. quàm quod agnoscat quidem loco quoque interponantque in; denique repræsentent v. lina, vel velini. quomodo & M. & D. nisi quod habeat minus intereffe, quod non displicebat Gulelmio, faciebaturque; si æquumque rebus majores natu nobis intereffe, in hi simpliciter videtur si quidem majores natu velint intereffe, ut intermedia accesserint ab interpresibus. quam conjecturam scio me adprobaturum senioribus quibusque Lambinus edi curavit, si ejusmodi quoque rebus majores natu non velint intereffe, avdacter satis, & tanto quidem magis: quod ne lectori quidem d. indicat. Supra quoque ubi est hodie, cum relaxare animos & dare se iucunditati volent, Palatinus prim. respicit pronomen se, neque desideraverit in.
 11. Apud diffidit us ad eloquendum: sed satis erit intelligi. Palatinus secund. & hujus 2vi editiones. nam Victorii, diffidit us est ad eloquendum. Romana anni CCCCLXXI. diffidit us ad eloquendum: rebus, sed satis, etc. quomodo & Pal. pr. adeo et mihi dubium non sit, legendum apud, diffidit us ad eloquendum: satis erit intelligi: ut coheret inextante librorum sinistra liberalitas. illud autem diffidit us, respicit rebus, quod præcessit. Non d. displicebat Gulelmio libri unius ser. prælectio, diffidit us ad eloquendum: sed, etc.
 12. Aspectum essent deformem habitura atque formam, etc. Sic Palat. secund. Victorius præterea publicavit, in prim. formam, etc. sed enim edd. omnes exolere, item M. F. D. exhibent nostrum illud vulgare nam: habitura atque impem, tam, etc.